
   Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reg. Gen. 91 
  
Del  01.04.2020 
 
Reg. Part. 10 
 
del 01.04.2020 
 
 

 
Oggetto: Ordinanza della presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 – 

Interventi di sostegno economico – Atto di indirizzo – Approvazione 

schema avviso pubblico e schema di domanda 

 

 
                
                



 
L’anno duemilaventi, il giorno uno del mese di aprile nel proprio Ufficio 

 
IL SINDACO  

 
 PREMESSO CHE:  

-a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale del 
focolaio da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020 dell'Organizzazione Mondiale della Sanità 
(OMS), il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale 
per la durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso all'infezione;  

-conseguentemente all’evolversi della situazione epidemiologica, al carattere diffusivo 
dell'epidemia è stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei Ministri, 
ed è stato individuato il Capo di Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale Commissario 
Straordinario coordinatore degli interventi urgenti e necessari a fronteggiare l'emergenza sul territorio 
nazionale;  

VISTI:  
-il decreto legge  23 febbraio 2020, n. 6 convertito con modificazioni della legge 5 marzo 2020 , n. 

13 recante  “misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19"; 

- il decreto legge 02.03.2020 n. 9", dell’ 8 marzo 2020, n. 11, e del 09 marzo 2020, n. 14 recanti 
“misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

-il decreto legge  17 marzo 2020, n 18 recenti “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

-il decreto 25 marzo 2020 N. 19, recante “misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da CODIV-19; 

-il DPCM 28 marzo 2020 recante “criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà 
comunale” 

- l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento della Protezione Civile n. 
658 del 29 marzo 2020, con la quale si ravvisa la necessità di supportare i Comuni interessati 
dall’epidemia da CODIV-19, attraverso la concessione di un contributo in denaro, che per il Comune 
di Floresta (ME), è stato quantificato in €. 3.904,56, da utilizzare sotto forma di buoni spesa per 
l’acquisto di generi  alimentari e/o prodotti di prima necessità, da distribuire anche tramite associazioni 
di volontariato alle famiglie aventi diritto; 

RITENUTO  opportuno e necessario fornire al competente ufficio comunale una apposito atto 
di indirizzo per la disciplina del procedimento preordinato all’individuazione della platea dei 
beneficiari e, quindi, all’erogazione del relativi buoni spesa; 

CONSIDERATO  CHE: 
- l’Amministrazione Comunale a garanzia di trasparenza e controllo della spesa pubblica, intende 

procedere, nel rispetto delle norme di trasparenza dell’azione amministrativa, mediante la concessione 
di buoni spesa cartacei con valore minimo per singolo componente non inferiore a €. 25,00 settimanali 
fino ad esaurimento delle somme assegnate; 

-i buoni devono avere le seguenti caratteristiche: 
 -costo zero per la gestione del servizio a carico del Comune, ad eccezione del valore del buono stesso; 
-i buoni sono cumulabili, non cedibili, non convertibili in denaro ed essere utilizzabili solo ed 

esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari di prima necessità;  
RITENUTO , pertanto, dare attuazione alla iniziativa di che trattasi, stabilendo che 

l’ACCESSO dei cittadini al beneficio “BUONO SPESA”  avvenga su richiesta di parte dei cittadini, 
sino alla concorrenza delle somme stanziate pari ad €. 3.904,56, a seguito dell’indizione di Avviso 
Pubblico, appositamente predisposto, al fine di individuare i potenziali beneficiari; 



VISTI gli uniti schemi di avviso pubblico e di domanda per l’ottenimento dei buoni spesa e 
ritenutili meritevoli di approvazione perché corrispondenti alle finalità da perseguire; 

RITENUTO  di provvedere in merito;  
VISTA l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 
VISTA  la legge 266/91; 
VISTA  la L.R. n. 22/94;  
VISTA  la L.R. n. 22 del 9.05.1986;  
VISTA  la L.R. n. 328 dell’8.11.2000;  
VISTO  il vigente Ordinamento amministrativo degli Enti Locali,approvato con Legge 

Regionale 15.03.1963, n.16, e s.m.i.;  
VISTA  la legge n.142/90, così come recepita nella regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11.12.1991, n.48, e s.m.i.;  
VISTE  le LL.RR. n.23 del 07.09.1998 e n.30 del 23.12.2000 e s.m.i; 

  VISTO il D.Lgs n. 267/2000, e s.m.i.; 
  VISTO lo Statuto Comunale.  

 
DETERMINA 

 
 Per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente 
dispositivo e ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

1)- di approvare gli uniti schemi di avviso pubblico e di domanda relativi alla disciplina del 
procedimento preordinato alla concessione di buoni spesa alla famiglie aventi diritto; 

2)-dare atto che il contributo, mediante buoni spesa, sarà rapportato al numero dei componenti il 
nucleo familiare con un valore minimo per singolo componente non inferiore a €. 25,00 settimanali 
fino ad esaurimento delle somme assegnate; 

3)-dare atto, altresì, il finanziamento della relativa spesa avverrà mediante l’importo concesso al 
Comune con l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile – n. 658 del 29/03/2020, oltre eventuali fondi che potranno essere reperiti per lo scopo; 

4)-nell’eventualità che le domande pervenute al comune siano in numero tale di non consentire 
l’erogazione del contributo nella misura minima di €. 25,00 a componente per nucleo familiare, sarà 
predisposta apposita graduatoria; 

5)-dare atto ancora che ai fini della spendibilità dei buoni spesa ci si avvarrà dell’esercizi commerciali 
del settore alimentare presenti nel territorio Comunale che aderiscono all’iniziativa; 

6)-dare atto infine che l’Amministrazione Comunale si riserva, qualora si rendessero necessari ulteriori 
interventi di modificare e/o integrare le misure adottate a sostegno della comunità amministrata tenuto 
conto dell’impatto economico che le misure del Governo per il contenimento dell’epidemia da 
CODIV-19 stanno comportando; 

7)-Di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente atto al Responsabile dell’area Amministrativa 
ed al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
 
 
 
                  IL SINDACO  

                                                                F.to   Antonino Cappadona  

 

 

 

 

 



 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 169 
Dal 06.04.2020 AL 21.04.2020 
 
 
Dalla Residenza Municipale, _____________           
                                                                              Il Segretario Comunale                                                                 

                                             __________________________  

 
 
 
  Il Responsabile della Pubblicazione 
_____________________________ 

 
 
 
 
 
 

 


